
 

Deliberazione di Giunta  N°  52/ 2011 
FRONTESPIZIO 

 

 

Comune di Villafranca di Verona 
Provincia Di Verona 

 

 

Deliberazione  n° 52 / 2011 del 25/03/2011  
 

 

 

Prot. n. ….. 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : PIANO DI AMMODERNAMENTO E SVILUPPO DELL'AEROPORTO VALERIO 

CATULLO DI VERONA VILLAFRANCA                 

 

 
 

 

L’anno Duemilaundici, il giorno venticinque del Mese di Marzo    alle ore 09:30 nella sala delle 

adunanze, premesse le formalità di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE 

 

 

                                                                                                                 PRESENTI 

1 FACCIOLI MARIO S 

2 ADAMI ALESSIO S 

3 ARDUINI FRANCESCO S 

4 CORDIOLI MARIA S 

5 DALL'OCA ROBERTO S 

6 FACCIOLI GIANNI S 

7 MARAIA RICCARDO N 

8 ZAMPERINI LUCA N 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Sacchetti Dott. Doriana.  Constatato legale il numero degli intervenuti 

il sig. FACCIOLI MARIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed 

invita l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nel foglio 

allegato. 

 



 

Deliberazione di Giunta  N°  52/ 2011 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

- la società Valerio Catullo di Verona Villafranca S.p.A. con note del 19.06.2007 prot .n. 1356 

(acquisita al protocollo comunale in data 02.07.2007 - prot. n. 18522) e del 18.10.2007 prot. n. 2232 

(acquisita al protocollo comunale in data 22.10.2007 - prot. n. 28645), ha trasmesso al Comune di 

Villafranca di Verona il documento contenente le linee dell’assetto urbanistico, territoriale e 

infrastrutturale del Piano di Sviluppo Aeroportuale approvato dal Consiglio di Amministrazione 

della società nella seduta del 17.05.2007, successivamente trasmesso all’ENAC – Ente Nazionale 

per l’Aviazione Civile - per l’istruttoria urbanistico – ambientale; 

 

- tale piano di sviluppo delinea le linee guida di intervento atte a consentire il soddisfacimento della 

domanda di trasporto aereo e l’assetto futuro delle infrastrutture per gli scenari di breve-medio 

termine (anno di riferimento 2024) e con una visione dello sviluppo a lungo termine (anno di 

riferimento 2044); 

 

- considerata la valenza, la dimensione e la particolare complessità della pianificazione di sviluppo 

aeroportuale che interessa anche aree ed infrastrutture esterne allo stesso sedime aeroportuale, e che 

richiede una armonizzazione con i sistemi territoriali circostanti, sono stati attivati nel tempo 

numerosi tavoli di concertazione, di approfondimento e confronto, con tutti gli Enti interessati nel 

processo di sviluppo della struttura aeroportuale, ivi compreso l’ENAC, le società di gestione 

autostradali, la RFI; 

 

Preso atto che: 

- il vigente strumento urbanistico generale comunale – PRG prevede nelle zone limitrofe alla 

struttura aeroportuale, aree classificate come zone F a servizi destinate all’assolvimento degli 

standard e servizi aeroportuali e zone di attrezzature – impianti e infrastrutture aeroportuali da 

riclassificare con variante allo stesso PRG; 

- l’Amministrazione Comunale sta completando la documentazione progettuale relativa alla 

nuova strumentazione urbanistica generale – Piano di Assetto del Territorio - ai sensi della 

legge regionale n. 11/2004 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- è ritenuto prioritario inoltre ribadire l’interesse dell’Amministrazione Comunale allo sviluppo 

ed alla riqualificazione urbanistica delle aree limitrofe alla struttura aeroportuale, con 

particolare riferimento da un lato, alla tutela dei centri abitati di Dossobuono e Calzoni e, 

dall’altro, allo sviluppo infrastrutturale che la progettazione di tali aree deve garantire; 

 

Visto l’elaborato progettuale pervenuto il 25.03.2011 ad oggetto “PIANO DI AMMODERNAMENTO 

E SVILUPPO - Planimetria generale degli interventi di breve (2015) – medio (2020) e lungo periodo 

(2025)” datata gennaio 2011, redatta dall’ ing. Bruno Gobbi Frattini e sottoscritta dal Direttore 

generale della società Valerio Catullo di Verona Villafranca S.p.A. ing. Massimo Soppani; 

 

Evidenziata la necessità di condivisione preliminare dell’Amministrazione Comunale circa la nuova 
ipotesi di Piano di Ammodernamento e Sviluppo, al fine della trasmissione all’ENAC per l’istruttoria 

dello stesso piano; 

 

 

Vista la Legge regionale 23 aprile 2004, n. 11 “Norme per il governo del territorio”;  

visto il vigente Piano Regolatore Generale,  approvato definitivamente con deliberazione di Giunta 

Regionale Veneto n. 2768 del 21.06.1994 (pubblicazione sul B.U.R. n. 62 del 29.07.1994 - efficacia 

dal 14.08.1994); 

Visto il vigente Regolamento Edilizio; 

Vista la vigente legislazione in materia; 

Considerata la Legge 241/1990; 



 

Deliberazione di Giunta  N°  52/ 2011 

Visto il parere favorevole espresso in merito all proposta di deliberazione ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 dal responsabile Unità Urbanistica; 

 

Con votazione unanime palese; 
 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare l’elaborato progettuale, pervenuto il 25.03.2011, ad oggetto “PIANO DI 

AMMODERNAMENTO E SVILUPPO - Planimetria generale degli interventi di breve (2015) – 

medio (2020) e lungo periodo (2025)” datata gennaio 2011, redatta dall’ ing. Bruno Gobbi Frattini 

e sottoscritta dal Direttore generale della società Valerio Catullo di Verona Villafranca S.p.A. ing. 

Massimo Soppani, relativo alle nuove ipotesi di sviluppo del sistema aeroportuale veronese nel 

lungo periodo (2025); 

 

2. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del suddetto elaborato di Piano di Ammodernamento e 

Sviluppo al fine della trasmissione dello stesso piano all’ENAC per l’istruttoria; 

 

3. di ribadire l’interesse dell’Amministrazione Comunale allo sviluppo ed alla riqualificazione 

urbanistica delle aree limitrofe alla struttura aeroportuale, con particolare riferimento da un lato, 

alla tutela dei centri abitati di Dossobuono e Calzoni e, dall’altro, allo sviluppo infrastrutturale che 

la progettazione di tali aree deve garantire;  

 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione alla società Aeroporto Valerio Catullo di Verona 

Villafranca SPA e all’ENAC;  

 

5. di dare atto che : 

- la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il Responsabile del settore o del servizio  Urbanistica provvederà all’esecuzione della presente 

deliberazione;  

- i  settori o i servizi Segreteria, Albo Pretorio, dovranno collaborare, ciascuno per gli adempimenti 

di rispettiva competenza, all’esecuzione della presente deliberazione. 

 

 

 
 



 

Deliberazione di Giunta  N°  52/ 2011 

Deliberazione di  GIUNTA COMUNALE   N. 52  DEL 25/03/2011 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

                                    IL SINDACO 

 

                                  FACCIOLI MARIO 

        IL SEGRETARIO  

 

                                                 SACCHETTI DOTT. DORIANA 

 

°°°°° 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno 

…………………… .   e che vi rimarrà per la durata di gg. 15 consecutivi. 

 

 

Villafranca di Verona, ………………………. 

    

         

    IL MESSO COMUNALE                                                                   

 

 ……………………………       …………………….    

        

 

  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

   per decorrenza dei termini ai sensi del   3° comma  dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000,  

        (10 giorni dalla pubblicazione)         

                                                                                                 in data       …………………………… 

 

 

 dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000.                                                                                                         

           

                                                                                                 in data      …………………………….. 

 

 

Villafranca di Verona, …………………………….  

     

                    

 

                                                                                                             …………………………… 


